§. 28. (d) *Motum muscularem nimium*: hic contractiones villorum muscularium & vasorum reciprocas valde auget, hinc & majorem actionem solidorum in fluida & vicissim fluidorum in solida excitat, qua subtilissima humorum nostrorum pars dissipatur, salia nostra, natura sali ammoniaco proxima, oleaque nostra blanda acriora & volatilia reddita, exhalant: statim enim animalia, quando ad summos labores se conferunt, macilescunt; hinc nunquam videmus homines, duos labores continuo peragentes: obesos: nam omnis eorum pinguedo, per nimium illum motum fusa, volatilis reddita exhalando consumitur: imo ipsa solida ab attritu illo magno, per nimium motum muscularem facta, valde deteruntur: non possumus enim, durissimi ligni bina frustra, tam diu fricare ad se invicem, donec accipiant calorem sanguinis nostri, quin jam multum, de eorum substantia perditum sit, multo magis hoc obtinebit in solidis corporis nostri,

stri, talem fricationem & attritum patientibus, adeo ut per alimenta ingesta restitui possit. Porro idem hicce motus muscularis nimius, summam corporis rigiditatem facit, ita ut ipsæ fæminæ, quæ viris sunt longe laxiores & molliores, panniculum adiposum facile expansile & multa pinguedine repletum habentes, quando duris laboribus se dant, non tantum brevi omnem pinguedinem consumant, sed vasis minimis exsuccis redditis & concretionibus abolitis, penitus rigescant, imo viragines fiant: hinc itaque nimius muscularis motus, quatenus humores nostros consumit & rigiditatem nimiam facit, ut atrophix universalis causa haberi potest.

§. 29. (e) *Quietem nimiam*: ut motus muscularis, nimiam rigiditatem & robur, sic e contrario, quies nimia, nimiam laxitatem & debilitatem creat, & sic torporem inducendo vasis & humoribus coctioni perfectæ non sufficit, nutritionemque labefactat: nam etsi tunc corpus alimentis repleatur, materiæ nutritiæ elaboratio, secretio & applicatio fieri nequit.

§. 30. (z) *Affectus animi*: hi enim si paulo vehementiores fuerint, humorum motum omnesque secretiones mire turbant, imprimis illi calidi dicti, qualis est veterum furor brevis, puto iram, hæc motum humorum ita auget, ut summum calorem ipsamque febrim faciat & sic iracundi non immerito excandescere dicantur: sic & summa lætitia spiritus adeo solvit, motumque humorem auget, ut sæpe numero homines suffocando enecet. His oppositi animi affectus frigidi dicti, ut metus & moeror seu tristitia, contrario quidem prioribus modo, in corpus nostrum agunt, sed non minora mala producant; hi enim spirituum sanguinisque motum, aliquando minuunt ad atoniam usque, hinc nil plus perspirationem impedit, ac mœstitia, non quidem subitanea, sed diuturna seu cocta illa tristitia, ut docet SANC-TORIUS in statica medicina (z) imo ut hi; sic & omnes reliqui animi affectus, mira in corpore nostro, producant phænomena eaque pro varietate affectuum varia, sic animi

an-

(z) Sect. 7. aph. 9.

anxietas summa, aliquando ita auget humorum motum, ut non tantum anhelationes summas producat, sed vasa quoque ita dilatet; ut vera ἀνασφύρασι facta, ipsa vasa sudorifera sanguinem rubrum emittant, quod mirum certe phænomenon, contigit Adorando nostro Servatori Jesu Christo, quando scilicet: cum Deo Patri, pro peccatis nostris satisfactorius, iustissimam ejus adversus genus humanum iram ipse experiri deberet, præsumma & ineffabili nobis vero adeo salutari anxietate, sanguinei sudoris guttulas emisit, ut sacræ testantur paginæ (a) Contrario vero modo sæpe agit subitaneus terror, qui aliquando tantam quietem cerebro inducit, spirituumque & sanguinis motum ad extrema adeo minuit, ut oriatur frigus, rigor tremor in artubus stuporque summus, imo cutis ipsa erigatur juxta elegans illud poëtæ.

*Obstupui stertuntque comæ, vox faucibus hæsit.*

Sed ut hæc, sic & ipsam mortem, aliquando produxisse visus est hic terror subitaneus. Patet ergo satis quod omnia quæcunque fuerint animi pathemata, quoniam agunt vel spiritus nimis solvendo inordinate & celerius movendo, diffundendo; vel eorum motum minuendo sistendove, insignem corpori nostro ataxiam morbosque varios, imprimis melancholicos seu atrabiliarios, ipsamque totum cerebrum turbando maniam & totius corporis atrophiam, inducere valeant.

§. 31. (v) *Excretiones nimias quascunque*: hæ enim ingesta alimenta, humoresque nostros nimis subducendo, corpus debito suo nutrimento privant, sive fuerint evacuationes nimie sanguinis, sudoris, perspirabilis sanctoriani, urinæ, feminis, sive fuerint excretiones nimie per os, sive per alvum: his enim juxta summum HIPPOCRATEM corpus desuescit nutriri.

§. 32. (θ) *Excernendorum retentiones*: sic ab urinæ, perspirabilis Sanctoriani, mensium, fluxus hæmorrhoidalis & narium periodici retentione, varii morbi, febres & imprimis

(a) Luc. 22. vs. 44.

nis variæ cacochymiaë quibus nutritio necessario impeditur oriuntur.

§. 33. (1) *Vigilias nimias*: nam his spiritus nulla arte nisi somno, quo cerebrum quiescit & nulla spirituum, nec per motum muscularem, nec per exercitia sensuum consumtio, sed eorundem a sanguine tunc æquabilissimè ad coricem cerebri allato, secretio & per vigilias consumptorum restitutio fit, reparandi, una cum reliquis subtilissimis humoribus, nimis dissipantur, reliqui vero humores incrassantur, solida minima imprimis cerebri deteruntur, coctiones quæ tempore somni optime fiunt & nutritiones impediuntur, cruditates gignuntur & sic toti corpori, tandem atrophia inducitur.